Innanzitutto vennero sistemate con Venturina Zaccaria le questioni legate al suo usufrutto¹²⁹; poi Valeria ottenne dall'imperatore Carlo V di poter disporre dei suoi beni e dei suoi diritti senza il benestare dei parenti, come invece prescrivevano le leggi¹³⁰; quindi addivenne a due importanti atti: l'8 marzo 1550 fece il suo terzo e ultimo testamento¹³¹ nel quale istituiva eredi universali le Angeliche di S. Marta, aggiungendo un solo legato annuo di £. 50 imperiali in favore di suo fratello Gio. Bartolomeo. E perché le sue disposizioni testamentarie non dovessero attende-

¹²⁹ Per tale questione cfr. «Barnabiti studi», 14/1997, pp. 408-409.

¹³⁰ Il diploma è pubblicato qui alle pp. 134-135.

¹³¹ Data la sua non grande rilevanza, ne pubblichiamo solo alcuni brani: «In Christi nomine. Amen. Anno ab Incarnatione Eiusdem 1549 (*st. fior.*), indictione 8, die sabbati 8 mensis Martij, in civitate Cremona, in ecclesia conventus et monasterij sub vocabulo S. Marthe nuper erecti et instituti in vicinia S. Donati, presentibus pro secundis notarijs d. Carolo Guatio et Damiano de Laude notarijs de Cremona specialiter vocatis et rogatis ab infrascripta d. Testatrice [...] atque presentibus Rev. d. Pagano de Ponzonibus primicerio ecclesie Cathedralis Cremona filio quondam d. comitis Jo. Galeaz S. Vitalis, nob. d. Amilcare de Anguisolis filio quondam d. Anibalis S. Georgij, d. Don Hyppolito de Laude filio quondam d. Hieronymi, presbitero Ludovico etiam de Laude filio d. Dalmiani dicti, ambobus S. Donati, Hieronymo de Dulcijs filio magistri Dominici S. Salvatoris, magistro Jo. Baptista de Ripparijs filio quondam d. Mathei S. Sophie et Jo. Jacobo de Zilijs filio quondam Petri S. Michaelis Veteris quarterij S. Joannis, viciniarum Cremona, omnibus testibus etc. ad hec specialiter adhibitis etc. — Ibiq. magnifica et veneranda d. Valeria de Alierijs filia quondam nob. spectabilis Artium et Medicinæ Doctoris d. Jacobi et relicta quondam nobilis d. Cesaris de Burgo, vicinie S. Donati Cremona, sana mente et corpore et intellectu, bonamque et promptam retinens memoriam, intra mentem suam precogitans quod actus huius vite presentis nil aliud est quam velox cursus ad mortem cuius eventus nullo modo evitari potest, qua quidem morte nil certius sit, tamen nil incertius eius hora reputatur, nolens intestata decedere [...], tale hoc suum nuncupativum testamentum [...] facere et condere statuit [...]. — Primo namque animam suam Omnipotenti Deo et gloriose eius Matri Virgini Marie et toti Curie Celesti recomendavit, [...] et cassavit et annullavit [...]. Successive [...] instituit sibi heredes universales [...] Priorissam, Angelicas, Conventum, Ecclesiam et Monasterium sub invocatione S. Marthe Cremona [...] nuper per eam fundatum et Apostolica Auctoritate erectum et a Monasterio Angelicarum S. Pauli Conversi Mediolani dependens, salvis [...]. — Item legavit nobili viro d. Jo. Bartolomeo etiam de Alierijs fratri ipsius d. Testatricis singulo anno, durante vita ipsius d. Jo. Bartholomei, libras 50 imperiales; et ipso d. Bartholomeo mortuo, extinctum sit presens legatum [...]» (ASC, *Notarile 810*, Gio. Battista Maini, anno 1549 *st. fior.*, ff. 401r-403r).